
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2882  del  16/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Intervento denominato "servizi relativi alla salute ed alla sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008 per l'Ufficio Speciale Ricostruzione per
il Lazio post sisma 2016". Nomina del Responsabile Unico di Progetto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02810 18/12/2025

 



 

Oggetto: Intervento denominato “servizi relativi alla salute ed alla sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008 per 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione per il Lazio post sisma 2016”. Nomina del Responsabile Unico di 

Progetto. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è 

inserito il seguente: «4- nonies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 

dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”;  

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto in 

data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e 

le Regioni interessate;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza professionale 

maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella declaratoria di funzioni delle 

Direzione regionale cui è preposto;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’ing. Luca Marta, 

Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica”; 

Pagina  2 / 3

Atto n. A02810 del 18/12/2025



 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore ad 

interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e 

degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 

bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”;  

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;  

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 Legge 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO, in particolare, l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)” 

e l’All. I.2, “Attività del RUP”; 

VISTO il D.lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

RITENUTO necessario procedere all’adeguamento dell’Ufficio Speciale Ricostruzione per la Regione 

Lazio post sisma 2016 alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 81/2008, mediante affidamento dei servizi 

relativi alla salute ed alla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate.  

 di nominare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa 

Francesca Rosati, Dirigente dell'Area "Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del 

Territorio, Conferenze di Servizi" e dell’Area “Affari generali – Gare e contratti – Gestione 

finanziaria”; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa 

Francesca Rosati; 

 di disporre l’immediata efficacia del provvedimento; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/ 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente entro i termini 

di legge. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Luca Marta 

Pagina  3 / 3

Atto n. A02810 del 18/12/2025


